平成 16 年 4 月 19 日

各 位

       会社名  三協・立山ホールディングス株式会社

       代表者名 代表取締役社長 要 明 英 雄

        （コード番号 3432 東証・名証・大証各第一部）

       問合せ先  広報室部長  上 野 貴 司

              （TEL 0766-20-2332）

当社子会社間における営業譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 16年 3月 1日付けにて、当社の完全子会社である三協アルミニウム工業株式会社ならびに
立山アルミニウム工業株式会社の生産機能を集約化した『生産統合会社』の平成 16年 6月 1日よりの本格
稼動に向け、「準備会社」（ＳＴプロダクツ株式会社：当社 100％出資）を設立しましたが、平成 16年 4月
19 日開催の各当事子会社の取締役会において、下記のとおり営業譲渡契約書の締結を決議いたしましたの
で、お知らせいたします。

記

１．営業譲渡の理由
当業界を取り巻く環境は、新設住宅着工戸数および公共投資が低調に推移することから、依然として厳

しい状況が続くものと予想されます。
この様な厳しい経営環境のなか、当社は、平成 15 年 12 月 1 日に、株式移転により、新たに三協・立
山ホールディングスグループとしてスタートいたしましたが、さらに、低コスト生産体制づくりに向けた

当グループの最適生産体制を構築すべく、経営統合の第２ステップとして、営業譲渡により両社の生産事

業を『生産統合会社』へ集約することといたしました。
なお、立山アルミニウム工業株式会社の生産事業のうちアルミ鋳造事業につきましては、同様の事業を

営んでいる三協アルミニウム工業株式会社の 100％子会社である富山合金株式会社（本社：富山県新湊市
社長：沖田敏雄）へ移管〔譲渡資産規模 約 5億円〕するものといたします。

２．営業譲渡先子会社の概要
①名   称   ＳＴプロダクツ株式会社
②本店所在地   富山県高岡市早川５５０番地
  ③代 表 者   代表取締役社長  大 石 幸 男
④主な事業内容  アルミニウム製住宅用建材、ビル用建材、店舗用陳列機器類等の製造・加工・販売
⑤資 本 金   ２０百万円（平成 16年 6月に増資予定、増資後の新資本金１０．１億円）

  ⑥株   主   三協・立山ホールディングス株式会社（100％）

３．営業譲渡の内容
（１）譲渡する事業の内容
  （ⅰ）三協アルミニウム工業株式会社
     アルミ建材製品の製造(佐加野、新湊、福光、福野、氷見および新湊マテリアルの各工場)事業
  （ⅱ）立山アルミニウム工業株式会社
     アルミ建材製品の製造(高岡、高岡西、福岡、福岡西、石川および茨城の各工場)事業

（２）譲渡資産の項目及び金額
   譲渡財産は、主として譲渡日現在の本事業に属する棚卸資産および有形固定資産（ただし、土地およ

び建物を除く）とし、その細目については、各社協議のうえ決定します。なお、平成 15年 11月 30日
現在における譲渡予定の対象財産は次のとおりであります。

1

2

（ⅰ）三協アルミニウム工業株式会社
資  産 負  債

項目 譲渡価額 項目 譲渡価額
流 動 資 産 4,945百万円 流 動 負 債 －百万円
固 定 資 産 7,867百万円
合  計 12,812百万円 合  計 －百万円

  （ⅱ）立山アルミニウム工業株式会社

資  産 負  債
項目 譲渡価額 項目 譲渡価額

流 動 資 産 3,787百万円 流 動 負 債 －百万円
固 定 資 産 4,037百万円
合  計 7,824百万円 合  計 －百万円

（３）譲渡価額及び決済方法
   譲渡価額は、譲渡日現在における適正価額を基準とし、各社協議のうえ決定いたします。また、対価

の支払方法および支払時期につきましても、別途各社協議のうえ決定いたします。

４．日程（当事子会社）
平成 16年 4月 19日   営業譲渡契約書締結承認取締役会決議

営業譲渡契約書締結
平成 16年 5月 25日   営業譲渡承認株主総会（予定）
平成 16年 6月 1日   営業譲渡期日（予定）

＜ご参考＞
（ⅰ）三協アルミニウム工業株式会社
  ①本店所在地   富山県高岡市早川７０番地
  ②代 表 者   代表取締役社長  川 村 人 志
③主な事業内容  アルミサッシその他建築材料の製造加工ならびにその販売
④資 本 金   ２８，３９９百万円
  ⑤株   主   三協・立山ホールディングス株式会社（100％）

（ⅱ）立山アルミニウム工業株式会社
①本店所在地   富山県高岡市早川５５０番地
  ②代 表 者   代表取締役社長  要 明 英 雄
③主な事業内容  アルミ建材製品の製造および販売ならびに店舗什器等の販売
④資 本 金   ６，８７７百万円
  ⑤株   主   三協・立山ホールディングス株式会社（100％）

以 上